Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De Dominio B. Virginis, ex Nomine Mariæ quod Dominam significat. Non
est servus qui Domino suo plus debeat & minus reddat, quàm tu Christo &
Virgini Matri.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

E O D E M D I E.

DE DOMINIO BEATÆ VIRGINIS : ET DE
NOSTRA ERGA ILLAM SERVITUTE.
EX NOMINE MARIAE QVOD DOMINAM
SIGNIFICAT.

Dominare nostri, Tu & Filius tuus. Judicum 8.

VERITAS PRACTICA.

Non est servus qui Domino suo plus debet, &
minus reddat, quam Tu Christo &
Virgini Mariæ.

Vel sic.

Non est servus qui Domino suo magis servire
debeat, & minus serviat quam Tu
Mariae Mariæ.

RATIO quoniam primam partem de debito servitu, huc est: quod non sit servus qui Domino
suo magis servire debet, quam qui servire de-
bet ex pluribus vel altioribus vel strictioribus
titulis.

Sed non est servus qui Domino suo servire debeat
ex pluribus vel altioribus vel strictioribus titu-
lis, quam Tu Mariae Mariæ.

Irgo non est servus qui magis Domino suo servire
debeat quam Tu illi.

QVOD nec sit auctor qui minus serviat, facile
tibi erit advertere, nec non inde ad debitum Es
persolvere ut vehementius excitari.

I. P U N C T U M.

CUM ex omnium communī morte gen-
tium recens natis imponi nominā sole-
ant, aut licet paulo tardius apud He-
breos suum pueris nomen darent, de-
cimo scilicet ut quidam voluerit à natalitate die,
dubitari non potest quin circa hoc tempus, Sa-
cramentum Mariæ nomen illi Puellæ fuerit imperti-
tum cuius Nativitas hodie celebratur. Atque ita
satis opportuna de hoc Nomine seu de nominis
significatione consideratio potest instituti.

Quam sint vero diversa eius significata pro
diversitate linguarum quibus usurpatur, nemo
seicit ex omnibus satis est obyrium. Nos unum

modò quod est notius & excellentius nempe
quo significatur Dominus seu magistra, nobis
proponimus expendendum.

Sic enim sanctus Joannes Damascenus qui
præter ceteros Patres de Nativitate Virginis ex-
pressius scripsit, præter ceteras etiam nominis
notiones hanc præsertim exponit & profecit ap-
L. 4. de fide
Anna vocabulum, Dominam parit, id enim Ma-
*ria nomine significatur. Verè etenim verum omni-
num conditum Dominus facta est, cum Creato-
ru[m] mater extitit,*

Sed quid prodest illam scire nostram esse Do-
minam, nisi nos eius etiam servos profiteamur?
Aut quid est nos eius esse servos, nisi verè quan-
tum se occasio dederit, illi ex animo serviamus?
Hoc est in primis hoc est vel maximè nobis spe-
ciandum ut quam multum ei debeamus, &
quam parum ei reddamus, innoteſcat. Quod sa-
nè si diligenter expederis, probrosum illud &
pudendum invenies quod habet proposita Veri-
tas: Non est servus qui Domino suo magis servire
debeat & minus serviat quam Tu Virgini Mariæ.
Sed non erit in fructuofum illud probrum, neque
illiberalis pudor cum inde plurimum, favente gra-
tia, possimus excinari ad acuendam nostram ser-
vitutem & eius debita fidelius persolvenda.

Cum autem proposita Veritatis duæ sint
partes & duæ velut quæſtiones, una Juris, & al-
tera Facti: prius illam quæ Juris est accuratus
indagemus, tum deinde altera quæ Facti est fa-
cilius expoteretur.

Sicut non est servus qui non sit alicuius Do-
mini servus, sic non est legitimus Dominus qui
non sit ex aliquo Titulo vel Jure Dominus. Cur
enim alter alteri dominetur nisi jus habeat? aut
si nullum jus habeat, quis non contraria reclamet?
Triplex autem communiter Ius esse dicitur, na-
turale aut quasi naturale, acquisitum, & dona-
tum. Naturale jus habent Creator in creaturam,
Vir in uxorem, & Parentes in filios: aut quasi
naturale

Ccc 3

naturale Ius est in adoptivos filios quos qui sibi adoptant, in omnia parentum iura per leges & per ipsum quadammodo Ius naturae intrant, nec minus sibi subditos faciunt adoptatos quam Generator generatos. Ius acquisitum est cum quis vel bello vel fundatione, vel successione, vel emptione, vel pactione aliqua sibi Ius in aliquos acquisivit, quale est Dominorum in servos, Dux cum in milites, & Potestatum sublimiorum in subditos, de quibus Apostoli, ut saepe alias diximus: *Omnis anima potestibus sublimioribus subdita sit. SVBIECTI estote omni humanae Crea- turae propter Deum, sive Regi, quasi praestanti, sive Ducibus tamquam ab eo missis.* Donatum denique Ius est quando vel Deus qui est supremus omnium Dominus dat cui voler imperium in aliquos ut Sauli, Davidi, Jeroboamo in Israelitas: Vel quando quis ultro in servum dederit alteri, ut cum Rex eligitur, cum se tali Viro mulier in uxorem tradit, cum religiosum institutum assumitur, licet usitare Religiosi non dicantur Superiorum servi, sunt tamen subditi & eorum obedientia servitus quedam est, sed voluntaria sed libera.

Possunt his verò titulis seu iuribus alia quædam addi ex Legibus seu Consuetudinibus, ex Gratitudine, Religione, & aliis quæ usu sati agnoscuntur, ex quibus illud tandem esset quod quando plures acedunt Tituli seu quando plura simul iunguntur iura quibus alter alterius est Dominus tunc debet servus tanto magis servire Domino quanto iura illa vel plura sunt vel altiora, ut si quis filius, Patri officiali reus esset à quo vitam plures vel insigniora receperit beneficia, quis dubitat quin ei strictius obligatus esset & quin ei magis quam alius Patri filius, servire teneretur? Nonne sic Divus Augustinus sanctam Monicam duplice nomine Matrem suam agnoscebat: *Quia me, inquit, parturivit & carne, ut in hanc temporalem; & corde ut in eternam lucem renasceret.*

II. P U N C T U M

SED non est servus qui suo Domino servire debet ex pluribus vel altioribus Titulis quam Tu Virgini Mater.

Quia feliciter omnibus illis simul titulis Dominum in te habet, quibus particulatim alij dominari possunt suis servis.

Primus qui naturalis aut quasi naturalis dictus est quo Mater dominatur filiis, quo filii servire debent Mari, quo sanctus Augustinus suam duplice nomine, quod jam audivimus, agnoscebat Matrem. Hic inquam maternitatis titulus,

primus dici posse Titulus quo Beata Christi Mater, nostra est Domina, quia nostra est etiam Mater. Primum quidem quia Mater est Christi in quo nos omnes continebamur, & in quo gignendo genuisse dicitur omnes electos. Cur tamen Eva dicatur Mater viventium: Cur de Sara dicatur Gen. 17. 19. attendit ad Sarum quae peperit ut sit. Et cur 1. 15. Rebecce dicitur ut sit fuit, duo gentes sunt in utero Gen. 25. uno: Nisi quis Jacob & Elias duo fratres erant uterini Rebecce filii, qui ceteros omnes consequentes genituri erant & eos representabant? Ac donec hic Christus primogenitus dicitur in multitudine tribus quasi nos in illo tamquam fratres sumus. Rom. 1. cuncto geniti celebamus? Nonne propterea Beata Virgo dicitur in Cantico Canticorum, *Venit tua sicut a cervus irrifici, vallatus liliu, id est, Campi, ut ait S. Ambrosius, totus a cervi mater quia totus filiorum vel fratribus Christi a cervis in utero eius fuit contentus.* Dicitur autem vallatus liliu ob candorem puritatis qua Virgo Mater suorum fuit.

Deinde vero si mater illa est quae dedit vitam, aut si propterea ea mater est Domina filiorum quia dedit eis vitam, quid est quod Beata Virgo non dicatur Mater & Domina nostra, cum nobis toutes vitam dederit non solum in Christo filio qui vita nostra est, sed in nobis ipsis qui non nisi per eam accepimus spiritualem vitam, id est, gratiam qua per peccatum excederamus, & quem numquam forte nobis restituta fuisse nisi nobis eam ius meritis promeruerisset, ut fusse in parte declaratum est in Festo Annuntiationis, ubi haec Veritas exhibetur.

Non tam sibi quam nobis Christus elegit Matrem.

Unde quantum naturali vita praefat haec vita spiritualis & æterna quam inde spectamus in celo possidendum, tantum certe praefat illa maternitatis titulus quo nostra est mater & Domina, cù praesertim non semel aut iterum sed multoties gratas illas, atque adeo spiritualem & æternam vitam ab illa receperimus.

Perpende hoc etiam atque etiam quod si pro una fragili, caduca, exigua, & miseris omnibus expofita vita semel tantum data, tantum obtinet iuris Mater in filium, ut filius sit pars Matris; quale tandem in filios Ius & dominatum illa mereatur Mater quae duas illas simul vitas tam nobilestam excusat, tam opandas & tam multis modis ac vicebus repetens impetravit;

Sufficiebat hoc unum quod esset mater Creatoris ut simul esset omnium domina rerum creatarum, ut jam ex S. Joanne Damasceno audivimus.

Rom. 15.
1. Pet. 2.

L. 9. Conf.
c. 8.

mus. Aut si ad eum in nos dominationem requiriatur quod si eriam Mater nostra, sufficiebat quod esset mater Christi, ut nostra etiam diceretur; at quanto magis id vere est cum ab ipsa vita salutem habuimus, prout illa & ipsa pronuntiat: *Qui me invenerit, inveniet vitam, & hauiat salutem a Domino?* Nonne hæc itaque satis super quæ demonstrant quæ sit mater agnus illius in te jux ac proinde quæ sit naturale ac sanctum?

Sed quia sicut loquens repetitam istam maternitatem, aut non si mystico sensu ibi accommodata obijceres, en tibi aliud à proximo & certo naturæ principio peritum argumentum, & quod asserenti etiam Virginis si propius opportunum unde liquido pateat quanto confusus. Gratia si nul & Natura convenerint, ut naturalem Mariæ Dominationem in omnibus creaturæ conderent. Non est dubium quia illa si omnium excellētissima Creaturæ quæ pars dicuntur creaturæ, qualis non erat Christus qui Creator simul & Creatura est, & quales sunt reliquæ profusæ omnes creaturæ. Ceterum est, inquam, tantò illas omnes excellētis inter vallo nature suprare, quanto ille Status divinæ Maternitatis ad quem evenit est, excedit omninem alium dignitatē statum. At pro certo etiam & constanti habetur apud omnes, quod quidquid excellit aliis, naturalem inter illa quæ sunt eiusdem generis principiū tenet quæ ex eo apparet, inquit Philosophus, quod homines cum aliquem corporis formam excellētis vident, cum dicere solent dignum esse imperio. Et addit, quod si in corporibus verum est, multo magis in animis, sed corporis pulchritudinem facile videri, non autem animi. A quæ hic sit ut cum homo duabus conslet patribus quæma de corpore? quarum illa quæ spiritualis est si excellētior, idcirco naturale in corpus habet imperium; Et cum humanum etiam corpus diversas habeat partes, quarum præcipue sunt Cor & Caput, propter ea, immillis naturale est quodam regimē & dominatū in reliquo corpore, ac virilius conservando cordis ac capiti sic adaborant ex parte corporis partes ut potius perirent quam perire sanant Cor vel Caput suum,

Quod si supra vel infra hominem que spaciad in creaturæ velint inueni, nonne hoc ipsum universum naturali jure servatur, ut quæ sunt superiora dominentur inferioribus, cœlum terrenæ, cœlis primum mobile, vel sua cœlis quam oculi intelligentia: quin & ipsos inter Angelos, qui sunt supremi ordinis, supremi sunt etiam potestate. Quod & videre est in ipsis animalibus

bellus cum inter feras Leo, inter volucres Aquila, inter serpentes Basiliscus, & Delphis inter pisces ea ipsa quæ cœteris congeneribus suis excellunt eminētia, simul & dominatione quadam eminēt. Quonobrem quis dubitet quin patria præstantissima Creaturæ omnium cunctis auctoritate præstet, cum vel laudat amni terra steti, & in omni gente primatum habuit: & ipsum Mariæ Nomen significet etiam Excellētum, quæ si prænosceretur quod idcirco Domina esset quod pater cœteris esset excellēns.

Quod si secundum illud spectemus Caput quo quis in alios jus & potestatem acquirit, certè non impetrat in parte libi: erit Beata Virgo cum tripli criteri possu suis meritis Jus illud acquisivisse, ut re a nomine Maria esset & Domina.

Primo quidem cum meruit esse mater Christi, quo sensu docet Divus Thomas, quia scilicet meruit ex gratia sibi data illum puritatem & sanctitatem gradum, ut congrue posset esse Mater Dei: Sunt ipsis. S. Doctoris verba ex quibus facile est jus dominations acquisitum agnoscere; Nam si, ut dictum est, hoc ipso quo fuit Mater Christi, fuit hominum Mater & Domina, propter eum meruit esse Mater, meruit & esse Domina. Deinde vero singulariter illo actu quo se ancillam Domini & postremam omnium fuisse professella est, sic meruit supra omnes eminere, ut quod ait sanctus Bernardus constanter omnes recipiant, meritis facta est novissima prima, qua primatum Serm. 3. p. q. 2. 4. 11. ad 3. faciebat. Meritus a Verbo. Apoc. 13. est omnium Domina quæ se omnium faciebat signum maiestatis. Tertio denique, dum in cœlum illud gnum, inimeruit & super ipsos Angelorum Choros exaltari, quid est nisi meruisse jus illud & imperium quod inde sequitur in eos omnes quibus gloria & honore præceilit? Quod præclare Divus Bonaventura exponit cum ait naturam Angelicam & humanam esse ad Beatam Virginem velut illas duas ancillas quæ Reginam Esther honoris gratia comitabantur, eique ministrabant.

Reslat tertium quod diximus Donatione fieri ius & potestatem in alios, quo jure tam certum est Beatam Virginem nobis præesse ad dominari, quam certè creditur diuini illi gratiarum omnium dispensationem ut, sicut au Divus Bernardus eis vult, quando uult & quantum uult Pro. 8. tum de celestibus illi regnauit & fundetur, jureque dicit, macrum fuit divinitas & gloria & justitia, in via justitia ambulo, in meo seminarium judicabo.

n. 6

ut ditem diligenter me, & thesauros eorum repitam. Quia diceret, non tantum ad salutem sed etiam ad perfectionem: non tantum quod est necessarium subministro, sed quod etiam abundet ad maiorem sanctitatem. In me gratia omnis Ecclesi. 24. via & Veritatis: In me omni Spes vita & virtus. Transite ad me omnes qui concupiscitur me, & à generationibus meis implemini. Quid illustrius simul & suavius?

III. PUNCTUM.

NON est igitur servus qui Dominu suo magis servire debet, quam tu Virgini Mater. Quia non est Dominus qui tanum multo, tam arcto & tam alto jure suis dominari possit, quam Illatibi, quæ quam revera est Christi Mater, ut alios omittant titulos, tam vero ac propriæ mater est & Dominata, cui proinde servire debeas tot debitorum generibus quæ illius juri respondeat. Dico vero ac propriæ ne forte putes mysticè, figuratoque sensu id dici, Neque id tamquam meum dico & affirmo, sed hoc ipsura est in terminis quod magnus ille Athanasius, accerimus ille fidei ac sinceræ religionis assertor, scriptum reliquit, cuius hæc verba reseruntur: *Quandoquidem ipse Rex est qui natus est de Virgine, Idemque Dominus & Deus: Eapropter & Mater quem genuit, & Regina & Domina PROPRIÆ ET VERÆ censetur; quasi dicaret, à te, è & propriæ illi convenit quam vero & propriæ Mater est Christi, aut quam vero ac propriæ Christus est Deus & Dominus. Nam mater ita participat hanc filij dominationem, ut simul ac mater est Domini, sit consequenter eorum Domina quorum ipse est Dominus, sive ex naturali consecratione id proveniat, sive ex filii donatione, sive ex matris merito, sive quod verius est, ex tribus illis simul junctis & alijs pluribus titulis, de quibus in 3. p. In die Assumptionis B. Virginis, unde illa nos affectu plane materno compellans, Prov. 8. Nunc ergo, inquit, filij audite me. Quasi diceret, quandoquidem sum vestra Mater, vos estis filii mei: & quandoquidem sum vestra Domina, vos me audite, vos mihi obedire debetis. Quid respondes? Nonne id æquum? Nonne id debitum? Audisne vero quod illa imperat? Putasne porro tibi facendum quod imperatū audiveris? Facitne tandem quod factò esse opus ab illo noveris.*

Hæc tria si accurate disculeris, non obscurè perspicies quæcum sit verum & nefandum quod erraticatum proposita Veritatis membrum: Non

esse scilicet servum qui minus suo serviat Domino quæ Tu Virgini Mater. Non est enim servus, non est qui Domino imperanti nec autem præbere vel:? Quis enim Dominus hunc ferre servum? at tu servus nequam, facere quod es, nonne tu ille es servus qui nec aurè aliquando imperanti Mariæ præbueris? Dic sodes, quid illi impetrat? narrare liquid audiveris? Surdo loqueris, sed surdo impio, surdo voluntario qui nec intelligat quid si Mariam loqui, vel quid loqueretur audire, cum ipsa tamen clamare non celeret, Nunc ergo filii audite me.

Quod si vero quæ illa pergit loqui, audiveris, ut profecto negare non potest audiri iste, Beatus Pro. 1. qui custodiunt vias meas; audite disciplinam, & effectu sapientes, & politi ab iacecentem, id est, Vide te quomodo ambulaverim, quomodo vixi etiam, quæ pauperes, quam pudica, quam parum magnudo cognita, quam arcta vivendi disciplina submissa, sic me imitamini, sic vitam instituite que meos mores referat, sicut decet filios non esse de generes neque discipulos in dociles, nec servos desideres. Tu quid censes de his dictis & auditis? Putasne quod illa petit te posse vias eius custodire, et posse virtutes eius imitari? Nonne hoc tamquam sublimis aliquid adversaris, aut potius tamquam inferius aliquid tuo statu esset, sic humilem & abjectam vitam ducere, quidquid de illius vita moribus exprimenda proponitur, abjecis; & in claustra religiosa detriduis, quasi quod illis esset proprium, alienum à te esset? Estne vero servus qui quod videt Dominum facientem ita repudiet: aut si facturum se neget, non vicissim à Domino repudietur?

Quod si, ut plerumque sit, tibi distinctius & particularius explicetur, quid sic illam imitari, quid illa de suis moribus à te velit, quid de suis virtutibus in tuo yice statu: Satillego modo intelligas hoc illam unum præsertim à te velle, ut quod salutiu[m] præsertim obest, auferas: nec ipse dubites id ita tibi præstandum & ita velis aliquando: sed non modo, sed nondum tempus. Nonne sic eludis eius imperia? Nonne sic differs in futuros & numquā forte futuros annos, quod non ignoras tibi esse agendum ad (alij) arguti peragendum? Nonne quam in te nosti superbi, libidinem, & pravam quamque cupiditatē vis aliquando projicere? Quandonā vero? Quando scilicet allubebit. Estne vero servus qui sic imparata tibi à Domino ludificeret: qui nil agat nisi quod lobeat, nisi quando velit, & raro velit, & vix umquam cum imperatur, velit? At

Se rursus appello, nonne tu ille es servus qui ne-dum incepisti superbiā tuā comprimere, quin potius in dies magis ac magis cœfecit, licet jam multoties audiveris & satis probè intelligas id à te tam certò queri à Virgine quam certò illam oras de salute tua, cùm aliter salvare te non possit nisi superbiā aut simile aliud vitium tuum quanto cœsus discas comprimere? Nec enim illa superbos aut impudicos sovet, quasi si quoquomodo illam colant, salva sunt eis omnia. Non sic impii, non sic; Hoc postremum audite quod loquitur, *Arrogantium & superbiam & viam pravam, & a bilingue detestor.* Os illius bilingue detestor qui me suam vocat Dominam & se meum servum, qui me tamen non audit: Os bilingue quo quis se jaget velle mihi obsequi, sed non quibus obsequiis velim: Os bilingue, quo se facturum semper dicat, & nunquam faciat: Os bilingue, quo me supra omnes Dominos potestate colendum dicat, & me infra omnes, pro ionata sua libidine, colat atque vix colat. Vide in 3. p. Indie Assumptio-nis, quarta ibi Veritate proposita. Et conclude aliquid deinceps efficacius resecandum ex viris quod colendæ Beatae Virginis, salutique tuæ magis obefet.

Hunc in finem præderit etiam sequens Veni-tas, vel præcedenti conjugia, vel separatum proponenda:

Tam proprium MARIA dicitur, su-perbiā detestari, quam proprium illi est Mariæ nomen, seu quam proprie Maria dicitur Domina.

RATIO EST, Quia tam proprium Maria di-citur nos regere quam propriæ Maria dicitur Domina. Sed quam proprium Marie dicitur nos regere, tam propriæ dici debet superbiam detestari. Ergo illi hoc esse dicitur tam proprium quam no-sra proprie Domina dicitur; Vnde profecto patet quod quantum ab illa regi volumus, tantum cum illa necesse sit superbiam & alia quare consenserunt virtus detestari.

PRIMA propositio clara est in terminis. Quid est enim propriæ dici & esse Domunam nisi dominari his, vel quod idem est, nisi eos regere quorum sit Domina? Nam sicut in 3. parte di-gnum est Reginam esse sine regno quæ nullos

Hayneusue Pars quartæ.]

habeat quos verè regat, vel quæ non regat quos regendos habet; sic profecto Domina dici debet sine domino, quantum saltem ad ultum, & sine nominis sui significatio propria, quæ multis habeat quibus dominaretur si essent subditi, & nullos habeat quibus recipia domine-
tur quod nolint esse subditi. Vellesne sic vacu-um & inane reddere sacrum Maria nomen?

SED, quæ secunda est propositio; quâm proprium Mariæ dicitur nos regere, tam proprium dici debet, superbiam detestari, non tan-tum in se, sed in illis quos regit; quia videlicet ejus regimè valde turbat regendorum super-bia. Primo enim cum ejus regimè sicut & Christi filii sit spirituale & animorum magis quam corporum, atq; ad vitam magis æternam quam temporalem, nihil habet commendatius quod in animis nostris operetur quam rituum illud ex-fecare, quod saluti nostrâ plurimum obest, qua-le est virtus arrogantiæ & superbizæ, quod est initium omnis peccati.

Deinde vero, cum alias virtutes velit animis nostris infondere, si que virtutum omnium pestis superbia, necesse omnino est hoc pestilens era-dicare germen, ne quidquid virtutis Virgo in-sereret, hæc intericeret; sic ergo superbo vir-tus in inceptum potius quam in salutem. Nam cum omnia virtus in male factis timenda sint, in-quit S. Augustinus superbia in bene factis po-tius metuenda est.

Addi, quod cum animæ significatio, virtu-tumque actus sine multis gratiarum donis effi-ci nequeant, nihil vero magis pugnat cum gra-tiis quam superbia; quid ageret in superbo Ma-ria quæ nihil sine gratia agit in homine, & quas homo superbis gratias non sinit in se agere.

Deniq; quis neficiat quam perfetè Virgo Ma-ter cum Filio suo confeiat, qui singulari su-perbiā odio detestatur, sicq; omnibus suis filiis sacra Patens testatum voluit, se pari omnino affectu id odisse quod Filius oderit, intelli-gastq; omnes non aliam esse mentem Matris ac filii, ne qui forte timet à Filio male habeti, spe-tet à Matre aliquid, nisi superbia prius deponat.

QUAMOBREM, manifesta est Veritas, quod tam proprium Maria dicitur & revera est superbiam detestari, quam propriæ Maria dicitur Domina seu dominatrix eorum, quorum est Domina. Quod vel ex eo praesertim confirma-tur, quod hæc sub nomine Sapientæ de S. Vir-gine Scripturæ referant, quasi diceretur, quod sicut Sapientæ proprium est regere animas, ita